
Wě  Ministerstvo kultury
Maltézské náměstí 471/1 telefon: 257 085 111
p - ° -  BOX 74 fax: 257 322 181
118 11 Praha 1 - Malá Strana _________________  e-mail: posta@mkcr.cz

___________________________________________ I N árodní pam átkový ústav  __
ústřední  pracoviště 

Valdštejnské nám. 3/162, Praha 1

/  D o á l°  - 07 -  2006
Římskokatolická farnost Březová u Vítkova

Březová čj....  ..........................

Přílohy: f  K............. Odd " " "„ÚM -*.-

Váš dopis značky Naše značka Vyřizuje/linka V Praze dne

č. j. 16518/2005 Mgr. O. Bednářová/429 6 .4 .2006

Věc: kostel sv. Mikuláše v Březové, okr. Opava, kraj Moravskoslezský - rozhodnutí o
prohlášení za kulturní památku

V příloze Vám zasíláme rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 16518/2005 ve výše 
uvedené věci.

¿lUUiY.
Mgr. Petr Ulbrichová

vedoucí oddělení ochrany kulturních památek 
v odboru památkové péče Ministerstva kultury

IWínister: v o kultury

118 01 Pí. .: a 1 - Malá Strana

Příloha:
1 x rozhodnutí Ministerstva kultury č. j. 16518/2005 ze dne 6. 4. 2006 

Stejnopis rozhodnutí:
jýárodní památkový ústav, ústřední pracoviště
Národní památkový ústav, územní odborné pracoviště v Ostravě
Magistrát města Opavy, úsek státní památkové péče
Krajský úřad Moravskoslezského kraje, úsek státní památkové péče
Vlastní



M || Ministerstvo kultury
ftJfe Maltézské náměstí 471 /1 telefon: 257 085 111

P. O. BOX 74 fax: 257 322 181
118 11 Praha 1 - Malá Strana e-mall: posta@mkcr.cz

] • f  f -
Rozhodnutí nabylo právní moci:........... •••**♦• y  praze ¿ne g 4 2006

č.j. 16518/2005

R O Z H O D N U T Í
Ministerstvo kultury jako příslušný orgán státní správy na úseku státni památkové péče 

p r o h l a š u j e  podle ustanovení § 2 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, kostel sv. Mikuláše, který se nachází na pozemku st. pare. č. 6, 
k. ú. Březová u Vítkova, obec Březová, okr. Opava, kraj Moravskoslezský, z a 
k u l t u r n í  p a m á t k u .

Nedílnou součástí tohoto rozhodnutí je kopie snímku katastrální mapy se zákresem 
umístění kulturní památky.

Odůvodnění

Ministerstvo kultury obdrželo podnět, který podal Národní památkový ústav -  územní 
odborné pracoviště v Ostravě, k prohlášení kostela sv. Mikuláše, který se nachází na pozemku 
st. pare. č. 6, k. ú. Březová u Vítkova, obec Březová, okr. Opava, kraj Moravskoslezský, za 
kulturní památku. Podnět byl odůvodněn tím, že kostel sv. Mikuláše je dokladem 
architektonické tvorby 17. a 18. století, konkrétně činnosti stavitele Michaela Josefa Kleina, 
který se podílel na stavbě jezuitského olomouckého kostela nebo klášterního kostela v Bílé 
Vodě.

Na základě ustanovení § 3 odst. 2 zákona 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve 
znění pozdějších předpisů, byl v řízení dopisem ze dne 16. 11. 2005, č. j. 16518/2005, o 
zahájení řízení o prohlášení předmětné věci za kulturní památku vyrozuměn vlastník, 
Římskokatolická farnost Březová u Vítkova, 747 44 Březová, a bylo mu umožněno 
k podanému podnětu se vyjádřit. Vlastník se ve stanovené lhůtě nevyjádřil.

K řízení o prohlášení věci za kulturní památku se vyjádřil Magistrát města Opavy, 
Horní náměstí 69, 746 26 Opava, který ve svém stanovisku ze dne 8. 12. 2005, zn. 
2467/2005/OHA/Pa, s prohlášením předmětného kostela za kulturní památku souhlasil 
s odůvodněním, že tento kostel je kvalitním příkladem architektury přelomu 17. a 18. století 
nadregionálního významu s autenticky dochovanými hodnotami, konstrukcemi a umělecko- 
řemeslnými, kamenickými či štukovými prvky.

Dále se vyjádřil Krajský úřad Moravskoslezského kraje, 28. října 117, 702 18 Ostrava, 
který ve svém stanovisku ze dne 21. 12. 2005, č. j. 36111/2005/KP/K.OŠ/0008, s prohlášením 
předmětného kostela za kulturní památku rovněž souhlasil s odůvodněním, že dokládá stavební 
vývoj sakrální architektury přelomu 17. a 18. století v regionu.

1

mailto:posta@mkcr.cz


Dopisem ze dne 6. 3. 2006 bylo Římskokatolické farnosti Březová u Vítkova jako 
účastníkovi řízení oznámeno, že Ministerstvo kultury již shromáždilo dostatečné podklady 
k vydání rozhodnutí a bylo mu umožněno, aby se před vydáním rozhodnutí vyjádřil 
k uvedeným podkladům i způsobu jejich zjištění, popřípadě aby navrhl jejich doplnění. 
Účastník řízení tohoto svého práva nevyužil.

Kostel sv. Mikuláše je jednolodní orientovanou zděnou omítanou stavbou s průčelím, 
v jehož ose předstupuje hranolová věž završená cibulovou bání vrcholící lucernou. Po pravé 
straně věže k ní přiléhá přístavek krytý pultovou střechou se samostatným vstupem. V ose 
věže je pískovcový portál s uchy, kapkami a prolomeným frontonem. Na základně frontonu je 
reliéfní štít s erbovním znakem Pruskovských z Pruskova. Protáhlý presbytář s polygonálním 
závěrem je odsazen a přimyká k němu patrová sakristie na půdorysu čtverce. Vnější fasády 
kostela jsou členěny zaomítanou podezdívkou, lizénovými barevně odlišenými rámci a korunní 
římsou. Podvěžní vstupní předsíň je klenuta křížovou klenbou. Kruchta je nesena dvojicí 
hranolových pilířů a dvojicí přízedních pilastrů ukončených jednoduchou římsou, na niž 
dosedají stlačené oblouky. Loď je sklenuta valené na pasech a uzavřena sedlovou střechou. 
Pasy jsou neseny přízedními pilastry a ukončeny mohutnými římsovými hlavicemi. Vedle 
hlavního vstupu je loď s triumfálním obloukem. Sakristie je plochostropá, stejně jako oratoř 
v patře, která se do kněžiště otevírá dvojicí otvorů s půlkruhovým záklenkem se společným 
dělícím sloupkem a podokenní římsou nesenou konzolkami.

Ministerstvo kultury vyhodnotilo všechny předložené důkazy a rozhodlo o prohlášení 
kostela sv. Mikuláše v Březové za kulturní památku, jak je uvedeno ve výroku tohoto 
rozhodnutí. Předmětný kostel je hodnotnou venkovskou sakrální architekturou z období 17. a 
18. století a kvalitním dokladem stavební produkce na území České republiky. Je dílem 
význačného stavitele Michaela Josefa Kleina, který se podílel na stavbě jezuitského 
olomouckého kostela nebo klášterního kostela v Bílé Vodě. Je architektonickou i urbanistickou 
dominantou obce a malebným krajinotvorriým prvkem krajiny, ve které se nachází. Svým 
umístěním, charakterem a historickou, architektonickou i urbanistickou hodnotou splňuje (i 
přes některé v minulých letech provedené negativní stavební úpravy) podmínky ustanovení § 2 
odst. 1 zákona č. 20/1987 Sb., o státní památkové péči, ve znění pozdějších předpisů, pro 
prohlášení věci za kulturní památku.

Poučení
Proti tomuto rozhodnutí lze podle ustanovení § 68 odst. 2 zákona č. 71/1967 Sb., o 

správním řízení (správní řád), podat ve lhůtě 15 dnů od jeho doručení rozklad podáním u 
Ministerstva kultury. Doručeni písemnosti upravuje § 24 odst. 2 správního řádu, který stanoví, 
že nebyl-li adresát písemnosti, která má být doručena do vlastních rukou, zastižen, ačkoliv se 
v místě doručení zdržuje, doručovatel uloží písemnost v místně příslušné provozovně držitele 
poštovní licence nebo u obecního úřadu a adresáta o tom vhodným způsobem vyrozumí. 
Nevyzvedne-li si adresát písemnost do tří dnů od uložení, poslední den této lhůty se považuje 
za den doručení, i když se adresát o uložení nedozvěděl.

PhDr. Vladimíra Koubová ,>
. c  3 s“s úJhr S»

ředitelka odboru památkové péče Ministerstva kultury
/,:ú  / P X .  t- \

1 p ú P  I
Příloha č. 1: zákres umístění kulturní památky

2



*  .

Příloha č. 1:

Tato kopie snímku katastrální mapy je nedílnou součástí rozhodnutí Ministerstva kultury 
ze dne 6. 4. 2006, č. j. 16518/2005

m * By— ^ 1 R r p 7 n \ / á

^ |  ^   ̂~   ̂ US ~

1̂ "̂  * ' * **  ̂ * • * K ' '

’■ Katastrální pracoviště | okres Opava ( .Obec ^  / i 7Z7T~T i X


